

Total Pages : 04

Roll No. :

MAHS-13

Apparel Designing

M.A. Home Science (MAHS-19)

3rd Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe in detail the elements of design.

डिजाइन के तत्वों का विस्तार पूर्वक सचित्र वर्णन कीजिए।

Q.2 Write a comment on the following :

- a. Collar
- b. Sleeve
- c. Yoke
- d. Gathers

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखें:

- क) कॉलर
- ख) आस्तीन
- ग) योक
- घ) चुन्नट

Q.3 Write in detail the guidelines, properties and demerits of drafting.

ड्राफ्टिंग करने के दिशा निर्देश, गुण एवं अवगुण को विस्तार से लिखिए।

Q.4 Explain in detail the factors affecting fashion.

फैशन को प्रभावित करने वाले कारकों को विस्तार से समझाइये।

P.T.O.

Q.5 What do you understand by pattern grading? what are its main principles ?

पैटर्न ग्रेडिंग से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख सिद्धांत क्या हैं?

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।

Q.1 What is CAD? Discuss its utility in textile industry.

CAD क्या है? वस्त्र उद्योग में इसकी उपयोगिता पर चर्चा कीजिए।

Q.2 Briefly explain the principles of fashion.

फैशन के सिद्धांतों को संक्षेप में बताइये।

P.T.O.

Q.3 What are the methods of pattern classification? Briefly explain ?

पैटर्न वर्गीकरण की कौन-कौन सी विधियाँ हैं? संक्षेप में समझाइये।

Q.4 Briefly explain the different types of lines and the effect on their clothes.

विभिन्न प्रकार की रेखाओं एवं उनके वस्त्रों पर प्रभाव को संक्षेप में बताइये।

Q.5 Explain the principle of extra perfection.

अतिरिक्त परिपूर्णता का सिद्धांत को बताइये।

Q.6 Illustrate various types of yokes.

विभिन्न प्रकार के योक का सचित्र वर्णन कीजिए।

Q.7 What are the standards for a good fit? Briefly explain.

एक अच्छे फिट के क्या क्या मानक हैं? संक्षेप में समझाइये।

Q.8 How is the length change in the pattern of a skirt? Illustrate.

किसी स्कर्ट के पैटर्न में लम्बाई में परिवर्तन किस प्रकार किया जाता है? सचित्र बताइये।

.....